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Urządzenie o napędzie hydraulicznym do bocznego
cofania stropnic w dwusuwowych ruchomych obudowach

dla stromego układu warstw

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie o napę¬
dzie hydraulicznym do bacznego cofania stropnic
w dwusuwowych ruchomych obudowach dla stro¬
mego układu warstw, w których wewnętrzny pod¬
zespół umieszczony jest w podłużnej szczelinie ze¬
wnętrznego podzespołu, składającego się z dwóch
sprzężonych w postaci kozłów za pomocą -połączeń
poprzecznych ich dolnych korpusów, posiadają¬
cych dwie zewnętrzne stropnice części napinają¬
cych, z bocznymi przestrzeniami pośrednimi, umo¬
żliwiających względne ruchy wychylne obu pod¬
zespołów.

Znany jest hydrauliczny stojak obudowujący,
służący do podpierania stropu w ułożonych pochyło
pokładach, którego obydwie ramy -są za pomocą
zwrotnego cylindra posuwane do przodu na zmia¬
nę, za postępującym wybieraniem. W celu uzyski¬
wania, przy zastosowaniu normalnych stropnic, na
całej długości stropu w sposób pewny stałego od¬
stępu pomiędzy stropnicami danego stojaka i strop¬
nicami stojaka sąsiedniego, przy stropnicach ram
zamocowane są hydrauliczne cylindry kierunkowe,
które są ustawione prostopadle do osi podłużnej
stropnicy i tak połączone z szyną prowadzącą, że
przez zasilenie tych cylindrów można nastawiać
odstęp pomiędzy poszczególnymi stojakami oraz
odstęp między ramami jednego stojaka.

To znane urządzenie zapobiega wprawdzie temu,
że w pokładach o większej grubości, jak również
przy stromym układzie pokładu rama odciążona od
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nacisku stropu przechyla się, przy przesuwaniu jej
naprzód w kierunku frontu wybierania, podczas
posuwistego prowadzenia przy znajdującej się obok
ramie, gdy przesuw wynosi praktycznie całą jej
długość.

Urządzenie to nie jest jednak dostatecznie sku¬
teczne szczególnie w tych przypadkach, gdy wsku¬
tek stromego stropu wysokość położenia stropnicy
w stosunku do sąsiedniej różni się więcej niż o po¬
łowę wysoikości stropnicy. Od tego miejsca po¬
cząwszy powstaje bowiem niebezpieczeństwo, że
urządzenie zostanie wciśnięte pod sąsiednią strop¬
nicę, a skutkiem tego odpowiednia rama przechyli
się. Następstwem tego ramę można ponownie usta¬
wić prawidłowo tylko przy użyciu dodatkowych
urządzeń. Ponadto przy unoszeniu ramy do góry
powstaje obawa, że wskutek uderzenia o dolną
stronę sąsiedniej stropnicy urządzenie może ulec
oderwaniu od swojej stropnicy. Ponadto w tym
znanym urządzeniu nie można w prosty sposób za¬
bezpieczyć cylindrów kierunkowych od działania
sił poprzecznych.

Znane są również urządzenia do równoległego
prowadzenia względnego utrzymywania, zgodnie
z układem złoża, umieszczanych obok siebie hy¬
draulicznych zestawów obudowy za pomocą cylin¬
drów z medium sprężonym, łączącym ich stropnice
względnie stojaki. Elementami łączącymi oba ze¬
stawy obudowy w tym znanym urządzeniu są cy¬
lindry z medium sprężonym, podwójnie zasilane
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i zawieszone przegubowo na stojakach zestawów
obudowy, na środkowej płaszczyźnie zestawów. Po¬
nadto urządzenie to zawiera cylinder zwrotny,
również zasilany podwójnie, umieszczony na prze¬
kątnej* i* zawieszony w taki sam sposób. Dolne sto¬
jaki obu złączonych razem i prowadzonych rów¬
nolegle zestawów obudowy prowadzone są równo¬
legle za pomocą przesuwnika, a zasilanie sprężo¬
nym medium, działającym w górnym zasięgu sto¬
jaków, jest przez sprzężenie z zasilaniem cylindra
zwrotnego tak nastawione, że przy osiągnięciu po¬
łożenia krańcowego cylindra bocznego trzy głów¬
ne cylindry ze sprężonym medium doprowadzają
przesuwny zestaw obudowy w położenie, odpowia¬
dające dokładnie pokładowi.

To znane urządzenie może być stosowane tylko
przy wzajemnie równolegle prowadzonych zesta¬
wach obudowy i uniemożliwia względne obraca¬
nie się jednego zestawu obudowy w odniesieniu do
przynależnego drugiego zestawu obudowy.

W innym znanym urządzeniu dwie sąsiadujące
stropnice dwóch sąsiednich zestawów obudowy są
połączone ze sobą ża pomocą podwójnie zasilane¬
go przesuwnika, na drągu tłokowym którego dzia¬
łają dwa równoległe do siebie uchwyty odstępowe.
Dalsze połączenia między obiema sąsiadującymi
stropnicami uzyskane jest za pomocą wychyinej
podpory skośnej, mającej nastawialną długość.

To znane urządzenie umożliwia wprawdzie zmia¬
nę odstępu między stropnicami przez odpowiednie
nastawienie uchwytów odstępowych, wykonanych
jako cylindry ze sprężonym medium, o zmiennej
długości oraz podpory skośnej, blokuje jednak
podczas przesuwania siię naprzód podwójnego ze¬
stawu obudowy jakiekolwiek względne przesunięcie
Obrotowe stropnic.

Znany jest także układ sterowniczy do równo¬
ległego prowadzenia hydraulicznych zestawów obu¬
dowy, które składają się z trzech umieszczonych
obok siebie ram, przy czym obie zewnętrzne ramy
połączone są ze sobą za pomocą łączników po¬
przecznych. Ramy te połączone są między sobą za
pomocą cylindrów sterujących, umieszczonych każ¬
dorazowo w górnej części dolnych stojaków, które
to cylindry są tak zasilane ze źródła sprężonego
medium i mają takie wymiary, że w zasięgu
punktu działania siły w cylindrach sterujących
uzyskuje się równoległe prowadzenie w każdym
względnym położeniu posuwania się ram. Jeżeli
względne położenie dolnej obudowy środkowej
ramy jest ukośne w odniesieniu do dolnych obu¬
dów ram zewnętrznych, wówczas ustawiają się
nieprawidłowo stojaki, przytrzymywane przez cy¬
lindry sterujące. To nieprawidłowe położenie sto¬
jaków może być wyrównane wyłącznie przez ręcz¬
ne sterowanie korygujące cylindrów sterujących.

Ten znany układ sterowniczy przeciwdziała więc
niezbędnym do kierowania agregatem względnym
ruchom obrotowym podzespołów i do właściwego
ustawienia nieprawidłowo stojących podzespołów
wymaga stosunkowo pracochłonnych czynności na^
stawczych.

W innym urządzeniu w ruchomej obudowie, któ¬
rej dwa układy wsporcze są obracalne w stosunku
do siebie dzięki urządzeniu kierującemu w obrębie

przewidzianego między nimi luzu, w celu ponow¬
nego ustawienia przechylonych części agregatu,
umieszczone są elementów przywracających poło¬
żenie pierwotne w górnej części wznoszącego się
do góry elementu konstrukcyjnego jednej z obu
dolnych obudów obu układów wsporczych agrega¬
tu, z których każdy w stanie odciążonym od na¬
cisku stropu tworzy całość, mającą stateczność
boczną., Przy ustawianiu przechylonej dolnej obu¬
dowy, a przez to również tego urządzenia jako ca¬
łości, elementy te w określonych położeniach środ¬
kowego układu wsporczego stykają się z wnoszą¬
cym się do góry elementem konstrukcyjnym dru¬
giej dolnej obudowy. To znane rozwiązanie zapo¬
biega temu, by utworzony z pojedynczej części na¬
pinającej wewnętrzny względnie środkowy podze¬
spół, który przechylił się na nierównej lub pochy¬
łej podstawie w granicach znajdującego się między
obydwoma układami wsporczymi bocznego luzu
pomiędzy górnymi częściami konstrukcyjnymi obu
układów, był osadzony z powrotem w tym pochy¬
lonym położeniu, a przez to żeby było utrudnione
podciąganie układu zewnętrznego względnie żeby
uniemożliwić podciąganie go w dokładnym kie¬
runku. Przy stromym układzie warstw i zarazem
przy dużej grubości pokładu, a Więc w watrun-
kach, w których, przy odciążeniu może przechylić
się w przewidzianych granicach również zewnętrz¬
ny układ wsporczy, natomiast w tym znanym roz¬
wiązaniu stosunkowo duże siły składowe mogą na¬
tomiast przeciwdziałać sile nacisku wstecznego
skupionej w cylindrze zwrotnym, gdy przechylona
część agregatu w końcowej fazie przesuwu ulega
podnoszeniu.

Znane jest także urządzenie kierujące dla prze¬
suwnej obudowy, które ma krawędzie prowadzące
umieszczone w końcowych częściach dolnej obu¬
dowy i/lub stropnicy wewnętrznego podzespołu.
Krawędzie te pokrywając stale istniejący między ■
podzespołami luz boczny zaczepiają się, podczas
ślizgania o odpowiednie części obudowy zewnętrz¬
nych podzespołów. Przednie i/lub tylne krawędzie
prowadzące są umieszczone poprzecznie do kierun¬
ku przesuwania się agregatu, przesuwnie wzglę¬
dem wewnętrznego podzespołu.

Celem wynalazku jest uniknięcie niedogodności
znanych rozwiązań.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie urządze¬
nia napędzanego hydraulicznie, działającego w gór¬
nym zasięgu obudiowy górniczej, które nawet przy
bardzo stromym Układzie warstw i jednocześnie
dużej grubości pokładu umożliwia ponowne usta¬
wienie w pożądane położenie robocze przechylonej
w kierunku nachylenia warstwy części agregatu
bez wydatnego ograniczenia względnych ruchów
obrotowych podzespołów koniecznych do kierowa¬
nia agregatem.

Zadanie to zostało według wynalazku rozwiązane
dzięki temu, że w każdej z obu przestrzeni pośred¬
nich znajdujących się pomiędzy stropnicą środko¬
wą i obiema stropnicami zewnętrznymi jest wsu¬
nięte ramię sprężynujące, które umieszczone jest
Obrotowo wychylnie na jednej ze stropnic, ograni¬
czających przynależną przestrzeń pośrednią, na osi.
równoległej d,o podłużnej osi stropnicy i pod strop-
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nicą. Ramiona sprężynujące są wychylne obrotowo
w bok niezależnie od siebie i o. nastawiany każ¬
dorazowo wymiar. Ponadto są one pojedynczo
przyłożone do ograniczającej przynależną prze¬
strzeń pośrednią strony 'drugiej stropnicy. Urzą- 5
dzenie cylindrowo-tłokowe, powodujące wychylanie
się sprężynujących ramion dokoła ich osi wahań,
są każdorazowo połączone przegubowo z jednej
strony z ramieniem sprężynującym, a z drugiej
strony ze spodem przynależnej stropnicy. io

Dzięki temu, podzespół, którego stropnica na¬
kłada się na dolną sąsiadującą stropnicę agregatu
w kierunku nachylenia pokładu, opuszczony każ¬
dorazowo w kierunku posuwania się na skutek
uruchomienia odpowiedniego ramienia sprężynują- 15
cego, zostaje odepchnięty przez skutecznie osa¬
dzoną dolną stropnicę w kierunku zgodnym z na¬
chyleniem i dzięki temu postawiony z powrotem.
Na skutek umieszczenia sprężynujących ramion
pod stropnicami, urządzenie według wynalazku 20
jest zabezpieczone przed niebezpieczeństwem uszko¬
dzenia przez wysuniętą do góry przechyloną obu¬
dowę agregatu. Urządzenia cylindrowo-tłokowe,
powodujące wychylanie się ramion sprężynujących
dokoła ich osi wahań, są zasadniczo obciążone tyl- 25
ko w kierunku przesuwu i nie są narażone na
żadne siły poprzeczne. Obok niewielkiego zapotrze¬
bowania przestrzeni dla stosunkowo wąskich sprę¬
żynujących ramion urządzenie według wynalazku,
zwłaszcza przy układach w zasięgu środka strop- 30
nicy, spełnia również to wymaganie, żeby w żad¬
nym przypadku nie przeszkadzać przebiegowi ste¬
rowania Obudową. Sprężynujące ramiona w tym
ukształtowaniu i układzie, wymagają dla siebie,
nawet .przy maksymalnym wychyleniu stropnic, w 35
celu sterowania, tylko nieznacznej części przestrze¬
ni pośredniej, znajdującej się między stropnicami.
Jeżeli oś wahań podzespołu przypada istotnie ra¬
zem z odpowiadającą dokładnie pokładowi osią
ciężkości środkowej stropnicy, zawierającej urzą- 40
dzenie według wynalazku, wówczas urządzenie to
jest. bardzo korzystne pod względem działania
obrotowego obudowy, ponieważ każdorazowo wy¬
sunięte ramię sprężynujące w tym przypadku mo¬
że stanowić krawędź obrotową dla stykającej się 45
z nim stropnicy. Przynajmniej w dolnych częściach
obudowy agregatu, zawierającymi ściśle ze sobą
powiązane części ustojowe stojaków, może ono tak
podwyższać skuteczność umieszczonego w tej części
urządzenia kierującego, że konieczne w innym 50
przypadku umieszczenie w górnej części dodatko¬
wego urządzenia kierującego staje się zbędne.

W jednym z przykładów wykonania wynalazku,
jedno ramię sprężynujące przymocowane jest do
stropnicy środkowej, a drugie ramię sprężynują- 55
ce — do dolnej zewnętrznej stropnicy zewnętrz¬
nego podzespołu A — patrząc w kierunku nachy¬
lenia -pokładu.

W innym przykładzie wykonania wynalazku*, oba
ramiona sprężynujące umieszczone są w środkowej 60
części stropnicy, a urządzenia cylindrowo-tłokowe,
uruchamiające ramiona sprężynujące, składają się
z dwóch cylindrów, połączonych tylnymi stronami
w jedną całość i umieszczonych na spodzie strop-
m>" oraz z prowadzonych w tych cylindrach tło- 65

ków ze zbieżnymi osiami, przy czym tłoki połą¬
czone są pirzegulbowo z przynależnymi do nich ra¬
mionami sprężynującymi każdorazowo powyżej osi
wahania ramion.

W zastosowanym korzystnie układzie ramion
sprężynujących nastawiacza powrotnego w środko¬
wej części stropnicy, ustawiona każdorazowo na
umocowanym podzespole górna stropnica posuwa¬
jącej się części agregatu zostaje dostatecznie w
porę przed zakończeniem przebiegu posuwania się
do przodu uchwycona w zasięgu punktu ciężkości
tak, aby również przy praktycznie największym
machyleniu warstwy nastawiacz powrotny mógł
sam spowodować konieczne powrócenie do stanu
pierwotnego części obudowy. W zasięgu działania
urządzenia na czynnej stropnicy powinna znajdo¬
wać się nieprzerwana krawędź, która przy strop¬
nicach jednoczęściowych istnieje w każdym przy¬
padku, a przy stropnicach podzielonych jest ona
utworzona przez ukształtowanie specjalnych kra¬
wędzi prowadzących, które na przykład przechodzą
ponad przegubami stropnic.

Podczas gdy w znanych urządzeniach kierują¬
cych muszą znajdować się w każdym przypadku
niezależnie od nachylenia spadku, dwie krawędzie
kierujące, w urządzeniu według wynalazku poło¬
wę z nich, a mianowicie górne ramię sprężynu¬
jące patrząc w kierunku nachylenia warstwy wraz
ze wszystkimi urządzeniami towarzyszącymi i ele¬
mentami łączącymi> mlożna pominąć w przypadku
przechylania stosunkowo wąskiego wewnętrznego
podzespołu, nie powodując przechylenia szerszych
podzespołów zewnętrznych.

W przeciwieństwie do procesu kierowania, który
wymaga stale indywidualnego działania, nie ko¬
niecznego przy każdym suwie -obudowy działanie
urządzenia według wynalazku stanowi proces ko¬
nieczny przy każdym suwie obudowy i powtarza¬
jący się stale w taki sam sposób. Dlatego też
zgodnie z dalszym prostszym rozwiązaniem urzą¬
dzenia według wynalazku, komora ciśnieniowa
urządzenia cylindrowo-tłokowego wychylająca
obrotowo górne, w kierunku nachylenia warstwy,
ramię sprężynujące jest sprzężona hydraulicznie
z komorą ciśnieniową przesuwriika posuwającą na¬
przód zewnętrzny podzespół* a komora ciśnienio¬
wa urządzenia cylindrowo-^tłokowego — wychyla¬
jąca obrotowo drugie ramię sprężynujące — z po¬
ruszającą wewnętrzny podzespół komorą ciśnienio¬
wą przesuwnika. Dzięki sprzężeniu urządzenia cy-
lindrowo-tłokowego z przesuwnikiem w urządzeniu
według wynalazku już na początku fazy kroczenia
jednego z podzespołów, przynależna do tej części
górna część Obudowy zostaje odepchnięta przez
górną część obudowy sąsiadującego i nieruchome¬
go podzespołu tak, że w fazie końcowej posuwania
się zapobiega się większym obciążeniom cylindra
lub cylindrów zwrotnych. W dalszym korzystnym
opracowaniu urządzenia według wynalazku w ru¬
chomej obudowie z idwoma zewnętrznymi częścia¬
mi napinającymi, połączonymi między sobą za po¬
mocą ^mieszczonych na końcach obudowy części
ustojowych stojaków, oraz z tworzącą wewnętrzny
podzespół pojedynczą częścią napinającą. ze sto¬
jakami, przytrzymywanymi w dolnej części obu-
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doiwy przez części ustojowe stojaka, na krótko
lub podczas osiągania położenia końcowego 'pod¬
zespołów wyposaża się w mechaniczne urządzenie
wychwytujące, działające między przednimi i/lub
tylnymi obudowami ustojów stojaków. To urządze¬
nie wychwytujące utrzymuje posunięty każdora¬
zowo do przodu podzespół w końcowej jelgo fazie
przesuwu w położeniu wyprostowanym nawet
wówczas, gdy odpowiednie ramię sprężynujące
przestało działać, przed osadzeniem tego podzespo¬
łu, wskutek odciążenia cylindra zwrotnego.

W korzystnym ukształtowaniu, urządzenia wy¬
chwytujące składa się z nasadek, umieszczonych
w górnym zasięgu końcowym na przeciwległych
stronach obudowy ustojiowych zewnętrznych części
napijających i/lub na zewnętrznej stronie obudów
ustojiowyeh wewnętrznej części napinającej, oraz

.. zaopatrzonych w powierzchnie najazdowe.
W korzystnym utóształtowianiu, ramiona spręży¬

nujące przy przyłożeniu ich do krawędzi bocznej
każdoria-zowo połączonej z nimi stropnicy, są na¬
prężone wstępnie za pomocą sprężyny cofającej.
Przy uruchoimiendu przynależnego urządzenia cy-
lindipowo-tłokowego, ramię sprężynujące, wbrew
naprężeniu wstępnemu sprężyny, zostaje odsunięte
od krawędzi bocznej przytrzymującej je po strop¬
nicy i po przejściu przez przestrzeń pośrednią
znajdującą się między sąsiednimi stropnicami' przy¬
łożone zostaje do przeciwległej strony sąsiedniej
stropnicy. Strony zewnętrzne wychylnego ramienia
sprężynującego ukształtowane są iprzeważnie jako
powierzchnie robocze, które można przykładać do
przestrzeni pośredniej zwróconej .strony sąsiedniej
stnopmicy. Powierzchnie te wystają ku dołowi po¬
przez przynależną stropnicę co najmniej na wy-
sofcość sąsiedniej stropnicy. W dalszym ukształto¬
waniu urządzenia według wynalazku można zasto¬
sować 'nasadki, tworzące przedłużenie ku dołowi
powierzchni roboczych ramion sprężynujących, W
takim przypadku unika się tego, żeby oipuszczona
i pochylona górna stropnica agregatu, patrząc
w kierunku nachylenia warstwy, nie wsunęła się
pod osaidzoną mocno dolną stropnicę, a następnie
przy ponownym osadzeniu, aby nie uszkodziła
urządzenia piEzymocowanego do 'dolnej stropnicy
lub też do niej samej.

Powierzchnie robocze ramion sprężynujących są
korzystnie wypukłe na zewnątrz.

W celu odrzucenia spadających ewentualnie ze
stropu kawałków skały, swobodne końce ramion
sprężynujących ukształtowane są przeważnie jako
zbieżne stożtóowo teu górze. Ramiona sprężynujące
mogą mieć również kształt w rodzaju ramy, przy
czyim riama ta przynajmniej w zasięgu skierowa¬
nych w gorę końców- ramion sprężynujących two¬
rzy poprzeczny do kierunku długości agregatu
otwór- przepustowy, na części, wpadające między
ramiona.

Ograniczenie' obrotowego ruchu ramion spręży¬
nujących może następować za pomocą łańcuchów,
ściągaczy, sworzni ograniczających lub podobnych
elementów^ umieszczonych na urządzeniu* cylin-
drowo-tłokowym i/lub- na ramionach.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wytoemania na rysunku, na którym fig. 1

przedstawia w widoku z przodu ruchomą obudowę
z nastawiaczem powrotnym według wynalazku,
przy ozym tworzące zewnętrzny podzespół, połą¬
czone ze sobą za pomocą belek poprzecznych, ze-

5 winętrizne części napinające są przed uruchomie¬
niem nastawiacza powrotnego zaznaczone linią cią¬
głą, a po uruchomieniu nastawiacza powrotnego
linią przerywaną, fig. 2 — nastawiacz powrotny,
zamocowany na środkowej stropnicy, w widoku

io z przodu, powiększony w stosunku do fig. 1,
fig. 3 — widok z przodu ruchomej Obudowy z
fig. 1, przy mocno osadzonym zewnętrznym pod¬
zespole i odciążonym wewnętrznym podzespole,
który zaznaczany jest linią ciągłą przed uru-

15 chomlieniem nastawiacza powrotnego, a linią
przerywani — w położeniu wysuniętym do przo¬
du pod działaniem nastawiacza powrotnego, fig. 4 —
widok odpowiadający widokowi z fig. 3, przy po¬
suniętym do przodu i osadzonym mocno zewnętrz-

20 nym podzespole i przy odciążanym zewnętrznym
podzespole, który przedstawiony jest limią ciągłą
piazed uruchomieniem nastawLaaza powrotnego, a
linią przerywaną — w położeniu iposujniętym, pod
wpływem nastawiacza powrotnego, do położenia

25 podzespołu wewnętrznego^ a fig. 5 — nastawiacz
powrotny według fig. 2, w widoku bocznym w kie¬
runku strzałki 5, w powiększeniu.

Przedstawiona na fig. 1, 3 i 4 ruchoma obudowa
składa się z zewnętrznego podzespołu A, którego

30 obie części napinające połączone są ze sobą za
pomocą belek poprzecznych 5 względnie 6, & w po¬
staci kozłów poprzez części ustojowe stojaka 2, 2'
i stropnice 12, oraz ze składającego się z poje¬
dynczej części napinającej wewnętrznego podzespo-

35 łu B, który umieszczony jest w szczelinie podłuż¬
nej znajdującej się między obiema zewnętrznymi
częściami napinającymi. Tworząca wewnętrzny
podzespół pojedyncza część napinająca B, podobnie
jak należące do zewnętrznego podzespołu zew-

40 nętrzne części napinające, ma przy dolnej obudo¬
wie stałe części ustojowe 3, 3'. Pomiędzy obydwo¬
ma podzespołami znajdują się umożliwiające ich
względne ruchy obrotowe, boczne przestrzenie po¬
średnie, które dla zasięgu sąsiadujących ze sobą

45 stropnic obu zespołów przedstawione są jako prze¬
strzenie a i b.

Nastawiacz powrotny 1 zamocowany jest na dol¬
nej stronie stropnicy 13 wewnętrznego podzespołu
B. Dwa ramiona sprężynujące 7 i & wchodzą z bo¬

so ku stropnicy 13 swoimi swobodnymi końcami do
przestrzeni pośrednich a i b. Ramiona te są obra-
oalne idokoła osi 9 i 10, umieszczonych poniżej
stropnicy środkowej B i przebiegających równo¬
legle do osi ^podłużnej tej środkowej stropnicy. Te

55 osie są połączone ze stropnicą środkową 13 za po¬
mocą nakładek 24, 25. Układ i ukształtowanie pary
nakładek są w odniesieniu do ukształtowania ra¬
mion sprężynujących tak dobrane, że ramiona
isprę"żynujące wchodzą częściowo do przestrzeni po-

60 między nakładkami również w położeniu obróco¬
nym, a przez to są one zabezpieczone przed bocz¬
nym pochylanliem. Do każdego ramienia sprężynu¬
jącego przyporządkowany jest dający się urucha¬
miać niezależnie hydrauliczny napęd w postaci

65 urządzenia cylindrowo-tłokowego. W przedstawio-
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uym. pazyfcłacteie wyikonama pjrzypaEządkawBaie do
obu ramkę spor^ęźyTKijącyck I i 8; urządzenia cy-
lijadfcowo^tiKfcGam arą. umitazjczorłe osiowo jafko. zbie¬
gające się, pczy esym oba cydind^y połączone są
tyibaymd sfaaanami we wspśdmą jtednostkę cylin- 5
deyiozoą, £U a oba wystające na zewnątnz z komór
cylindrów tfcefci 14 i 15 przymoooewane są do ra-
naion. si^Eęśyinujących łi Iw ipaintetach połączenia
pczegiubowego 16, każdorazowa powyżej osi obrotu
$ i IG. Fiara nakładek 24^ 25 stanowi również w
łożyska oposowe 'dla urządzenia cylindrofwo-tłoko-
wego 11, 14 i 15, którego jednostka cytodryozna łl
zamocowana Jest na bocznym czopie ą&, wchodzą¬
cym w prEebiiegajajee ipionowo ipodłpżne obwory 17,
znaj dające się w parze nakładek. Ponieważ tylko 15
gó^ma, patrząc w lcjerumtei nachylenia warstwy,
odciążona stropnica Jest stałe odpychana przez
us$wwi©§^ dolną stropnicę, każdorazowo będzie
uruchasniiane tyłko jedno z> ramion sprężynujących
? względnie 8, podczas- gdy drugie sarnię spręży- m
nujące fc lub T oraz przynależny punkt zaimoco-
wawia (przegubowego 16; tłoka 15 lub 14 pozostaną
w połażeniu wyjściowym* Punkt zamontowania prze-
gubowego 16 (uruchomionego tłoka 14 lub 1$ wy-
feonuje ruch okrężny dokoła prjzynależBej.' osi obro- 25
tu & Jaih 10, pasy czyim ma również, miejsce ruch
obrotowy uraądzenia cyiindrowo^tłofcpwego Uv 14,
15 dokoła pozostającego iw położeniu wyjściowym,
leżącego naprzeciwko, punktu zamocowania porze-
guibofwego. Usytuowane w parze nakładek 24 i 25 30
ofcwory 17 mają podłużny kształt dlatego, że po-
zwatają one na odjpowfedfl&ią (poziomą zmianę po-
któenda wchodzącego w nie czopa podpierającego 26
Jadnostki cylindirycaaej 11.

Swobodne końce ramion sprężynujących 7 i 8 35
zostają przyłożone ze wstępnym naprężeniem do
powierzchni bocznych stropnicy środkowej 13 za
pomocą sprężyn 18; Buzy uruchomieniu jednego
z urządzeń cyltodrowo-tłokowych, przynależne ra-
mię^ sc^ężymujące 7 Huto 8 zostaje każdorazowo wy- 40
sunięte wbrew wstępnemu napceżeniiu stropnicy.

Fo odciążeniu urządzenia cylindrawo--tłokowego,
sprężyna pociąga ramię sprężynujące znowu z ®o-
wtootem w położenie' spoczynkowe przy powierz¬
chni bocznej stropnicy środkowej 13. Cofanie ra- 45
mion sprężynujących może następować również
ppaez zastosowanie działających podwójnie urzą-
daea cy^indrowo-tłoikowych^ ipnzy <2asilandnx strony
ci>śnd«niowej tłoków.>

Strony zewnętcrzne Tamion. sprężynujących 7 i 8, 50
tworzących powierzchnie robocze 1^ 2fl^ mają
kBEftatt wypukły na zewnątrz. Przy wysuwaniu,
przyipanządkowana do> każdorazowo- uruchamianego
ramienia sprężyaującego powierzobma robocza ^o-
staijfe przyłożona do powierzcłmi wewnętrenej są- 55
siedniej stoopnicy agn&gaAu! i podnosi nakładający
saę^ swoją stropnicą na 'dolną*, patrząc w kierunku
nachylenia warstwy, sąsiednią stropnicę agregatu,
opuszczony każdorazowo w celu. posuwania się na¬
przód podzespół, przeciwnie ido kierunku nachylę- 00
nia warstwy, odlpowiednio do wiejkośei ruchu wy-
suwmąg©* sprężynującego ramienia.

Ajby uimozMwić to,, że górna stropnica opuszczo¬
nego podaespołu, patrząc w kierunku nachylenia
warstwy, wsunie sś$ pod stropnicę najibMższej doi- 65

nej części napinającej, pewejzcjbnje rjoJKK&e ©
i 20 można carowadaić daJer również poniżej; paty-
maleinych osi obrotu, % i 10, parzy nasadkach
^Kzględnie przedłużeniach 21 i 2& psse^silawfenycii
linią przerywaną (fis* 1^ 2^ 5). '

Jak praedsitawiono na fig. 5, ramiona sprężymy
jące 7 i & ukształtowane są jako zwęrajjące się
w kierunku górnego, swobodnego końca. Ramię
sprężynujące wykonane jest jako wąska rama z co
najmniej jednym, uenieszczonym w jego górnym
końcu otworem iprzepustowyrn 23 dla kawałków
skały w opadających między raaniendem i boczną
ścianką stropnicy. W postaci iwyteonania według
fig. 5 sprężyny 18 są zamocowane na przechodząc
cym przez otwór 23 pręcie 27, na fetórynr mogą
być również umieszczone elementy ograniczające
ruch wychylny ramiemia sprężynującego*, nie praed-
stawdone na rysunku.

Nastawiacz powrotny przy ruchomej obudowie
z £i|g. 1 działa, jak następuje (fig,; 1, 3, 4).

Wchodzące do przestrzeni poirednich a i b po¬
między sąsiadulące stronnice iąi 13 ramiona sprę-
żynuiiące 8 i 7 umieszczone są mnliei więcej w za¬
siągu, środka cięJteoM w^wnętran-ego podzespołu B,
na tego. stronicy 13 iCfig, 3^ 4). W zasadniczym po-
fiDżendu ruchomej, oJbu^dowy, w któjcym dla. wykona¬
nia, prcz:ed&£awiqneg)o n^ fig. a tylne części usta-
jowe 2' i 3' obu, podzesipołów AiR znajdują się
w jednej linii, dla posuwania agregatu; do ppaodii
ojpuezoza się najpierw wewnętezny podzasipół 3.
Odcią.żony wewnętrzny podJaejsapół kładzie sią tiak,
jak przedstawiono na fig. 3, swoją stopnicą. 1& po¬
przez ramię sprężynujące przylegające do niei w
etanie niejcuLchomym na dolną sąsiadującą strop¬
nicę 12 osadzonego mocno zewjie^rznegft podze-
spohi, patrząc w 'kieirjunkii nacJbylejaią wanatw^r
(strzaska 4), Ceiem zasoltaiteżenia tejxiu^ źeiby pad-
zejs^ół wew^ątony ipo posunięciu: naprzód nie był
mocno, osadzony w tym, poczechyiiian^^ ipołoienjsu,
co utrmdniloiby (podciąganie zewne^rzn&gp układu,
względnie uniem«^Liwiłoby 'dokładny kierunek pod-
ciajgania, przechylony zejs^ół B zojstąje wskutek
nicjtoi wijączającego wchodzącego, dcT idoLrifl!jr prze-
strzenir (pośredniej b ramienia sprężynowącego, 7
odepchnięty prjzeciwko 'laerAmkowi^nach^^ia wjaa?-
stwy przez osadzoną mocno dolną staolpnjcę 12
zewaęjtrzneigo podzespołu. A, a dzięja tenm. uata-
wiony .z. (powrotem we właściwe ,połoźenie.

Wewnętrzny podzespół przedstawiony Haftami
ciągłymi na fig. 3 znajdoje się-w pozycji wejścio¬
wej, w położendoi zluzowanyco i przechylonorm w
kierunku, nachylenia warstwy,, pnzy czym, należące
do nastawiacza powrotnego, ranuiona sprężymające
7 i 8 w położenki spCKraynkowjran: przylegają dp po¬
wierzchni bocnnych przynależnej dtropniey środ¬
kowej 13i Linią pczerywaną proedstawionot poło¬
żenie środkowej stropnicy mniej więcej: pczy tooó-
«u ruchu przesuwru wewnętrznego ipodaespote B,
po przywróceniu położenia piernaratnega przez- wy¬
chylenie obrotowe dolnego ramienia sprężynujące¬
go X. Boczne zmiany położenia stropnic,, siwKttado-
wane przez przechylenie w bok lub przoBttarięeie_
w kierunku^ nachylenia warstwy, są w- ten sposób
wyrównywane przez uruchomienie ramienia
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żymującego 7, opierającego się swą powierzchnią
• roboczą o osadzoną mocno dolną stropnicę.

Celowo komora ciśnieniowa przyporządkowana
do ramienia sprężynującego 7, jest połączona z ko¬
morą ciśnieniową cylindra zwrotnego, nie przed¬
stawionego na rysunku, przy uruchomieniu której
wewnętrzny podzespół B ulega przesunięciu do
przodu, a komora ciśnieniowa, przyporządkowana
do ramienia sprężynującego 8 — z komorą ciśnie¬
niową cylindra zwrotnego, iprzy uruchomieniu któ¬
rej wewnętrzny podzespół A zostaje poruszony do
przodu. Przy takim układzie opuszczony każdora¬
zowo podzespół zostaje cofany iż powrotem przez
przynależne ramię, sprężynujące bezpośrednio przed
rozpoczęciem ruchu powrotnego. O ile nie stosuje
się specjalnych zaworów łączeniowych, które utrzy¬
mując ciśnienie w komorze również, po zakończe¬
niu przebiegu przesuwania, zachodzi 'możliwość, że
przy końcu ruchu kroczącego, przed ponownym
osadzaniem, agregat dozna ponownie bocznego
przechylenia, ponieważ ramię sprężynujące utrzy¬
mujące dotąd agregat (w położeniu cofniętym zo¬
staje wsunięte, wobec pozbawienia ciśnienia przy¬
należnej komory tłokowej. W tym przypadku me¬
chaniczne urządzenie wychwytujące 32, 33, działa¬
jące 'między przednimi względnie tylnymi obudo¬
wami ustojowymi stojaków powoduje to, że każ¬
dorazowo wysunięty naprzód podzespół w końco¬
wej fazie swego posuwu pozostaje w położeniu
wyprostowanym, nawet gdy przynależne ramię
sprężynujące, wskutek odciążenia cylindra zwrot¬
nego, przestanie działać przed osadzeniem tego
podzespołu.

Urządzenie wychwytujące według fig. 1, 3, 4
składa się z nasadek 32 i 33, umieszczonych w gór¬
nym zasięgu krańcowym na przeciwległych stro¬
nach obudowy ustojowej 2 i 3 lub 2' i 3' części na¬
pinających, oraz zaopatrzonych przeważnie w po¬
wierzchnie najazdowe. W tym przykładzie wyko¬
nania, wewnętrzny podzespół B w końcowej fazie
swego ruchu kroczącego jest zabezpieczony przez
nasadkę 32 umieszczoną na przedniej obudowie
ustojowej 2 dolnej części napinającej zewnętrzne¬
go podzespołu. Nasadka ta przykrywa przestrzeń
pośrednią1 B i swoją zewnętrzną powierzchnią ro¬
boczą sityka się w górnym zasięgu przeciwległej,
w wysuniętym do przodu położeniu, z przednią
obudową ustojową 3 wewnętrznego podzespołu B.
Jeżeli w końcowej fazie ruchu kroczącego wew¬
nętrznego podzespołu ramię sprężynujące 7 jest
odciążone, wówczas wewnętrzny podzespół zostaje
odsądzony aż do ponownego osadzenia na powierz-,
chni roboczej występu 32 i utrzymywany w poło¬
żeniu wyprostowanym.

Fig. 1 i 4 przedstawiają położenia zewnętrznej
części napinającej A przed rozpoczęciem i przy
końcu kroku posuwowego podzespołu zewnętrznego,
podążającego za podzespołem wewnętrznym, przy
czym położenie zewnętrznego podzespołu A przed
rozpoczęciem kroczenia przedstawiono liniami ciąg¬
łymi. Stropnica 12 górnej części napinającej pod¬
zespołu, patrząc w kierunku nachylenia warstwy
(strzałka 4), usytuowana jest po odciążeniu, koło
górnej stropnicy środkowej 13. Ażeby odstawić
podzespół zewnętrzny z powrotem z tej bocznej

zmiany położenia, ramię sprężynujące 8, które w
stanie spoczynku, boaznej środkowej stropnicy 13
zaznaczono ciągłymi liniami, zostaje wprowadzone
w położenie wyjściowe, przedstawione na fig. 1
linią przerywaną. Dzięki temu górna stropnica 12
zewnętrznego podzespołu odepchnięta zostajie przez
mocno osadzoną stropnicę 13 i postawiona z po¬
wrotem prawidłowo. Ten ruch, przywracający po¬
łożenie pierwotne zostaje przez stropnicę 12, pa¬
trząc w kierunku nachylenia warstwy .(strzałka 4),
górnej części napinającej zewnętrznego podzespo¬
łu A, przeniesiony przez jedną lub kilka belek
poprzecznych 5 lub 6, 6' na stropnicę 12 dolnej
części napinającej, przynależnej do zewnętrznego
podzespołu. Działające na jedną strapnicę siły
przywracające stan pierwotny cofają zatem z po¬
wrotem cały zewnętrzny podzespół A.

Po posunięciu, do przodu zewnętrznego podzespo¬
łu w położenie zasadnicze, pokazane na fig. 4 li¬
nią przerywaną mechaniczne urządzenie wychwy¬
tujące jest ukształtowane w postaci nasadki umie¬
szczonej w górnym zasięgu tylnej obudowy usto¬
jowej górnej, zewnętrznej części napinającej, może
rozpocząć działanie dla utrzymania posuniętego do
przodu zewnętrznego podzespołu w położeniu wy¬
prostowanym, gdy ramię sprężynujące 8, wskutek
odciążenia cylindra zwrotnego, przestało działać
przed osadzeniem tego podzespołu. Nasadka 33
przykłada się przy tym do tylnej obudowy usto¬
jowej 3' wewnętrznego podzespołu B.

Działające w taki sam lub podobny sposób ra¬
miona sprężynujące mogą być umieszczone na
stropnicach zewnętrznej częci napinającej, tworzą¬
cych zewnętrzne stropnice 12 agregatu, również
i w odmienny sposób, niż w przedstawionym przy¬
kładzie wykonania.

Zastrzeżenia patentowe .

1. Urządzenie o napędzie hydraulicznym do bocz¬
nego cofania stropnic w dwusuwowych ruchomych
obudowach dla stromego układu warstw, w któ¬
rych- wewnętrzny podzespół umieszczony jest w
podłużnej szczelinie zewnętrznego podzespołu, skła¬
dającego się z 'dwóch sprzężonych w postaci ko¬
złów za pomocą połączeń poprzecznych ich dol¬
nych korpusów, posiadających dwie zewnętrzne
stropnice części napinających, z bocznymi prze¬
strzeniami pośrednimi, umożliwiającymi względne
ruchy wychylne obu podzespołów, znamienne tym,
że w każdą z obu istniejących pomiędzy stropnicą
środkową (13) i obiema stropnicami zewnętrznymi
(12) przestrzeni pośrednich {a, b) wsunięte jest ra¬
mię sprężynujące (8) lub (7), które umieszczone
jest wychylnie obrotowo na jednej ze stropnic
(12, 13), ograniczających przynależną przestrzeń po¬
średnią na równoległej do osi podłużnej stropnicy
osi (9) lub i(10) i pod stropnicą (13), a ramiona
sprężynujące są obrotowo wychylne w bok nie¬
zależnie od siebie o nastawiany każdorazowo wy¬
miar, oraz korzystnie są one przyłożone do ogra¬
niczającej przynależną przestrzeń pośrednią (a,, b)
strony drugiej stropnicy (12), przy czym urządze¬
nia cylindrowo-tłokowe (11, 14, 15), powodujące
wychylanie się ramion sprężynujących dokoła ich
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osi wahań są każdorazowo połączone przegubowo
z jednej strony z ramieniem sprężynującym, a z
drugiej strony ze spodem przynależnej stropni-

' cy (13).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jedno ramię sprężynujące (8) przymocowane jest
do stropnicy środkowej (13), a drugie ramię sprę¬
żynujące (7) — do dolnej zewnętrznej stropnicy
(12) zewnętrznego podzespołu (A), patrząc w kie¬
runku nachylenia warstwy zgodnie ze strzałką (4).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że oba ramiona sprężynujące (7, 8) umieszczone są
w zasięgu środka stropnicy środkowej (13), zaś
uruchamiające ramiona sprężynujące urządzenia
cylindrowo-tłokowe składają się z dwóch połączo¬
nych tylnymi stronami w jedną całość (11), umie¬
szczonych na spodzie (6) stropnic, cylindrów i pro¬
wadzonych w nich tłoków ,(14, 15) o zbieżnych
osiach, przy czym oba tłoki przymocowane są prze¬
gubowo do przyporządkowanych do nich ramion
sprężynujących (7, 8) każdorazowo powyżej osi ich
obrotu (9, 10).

4. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2 lub 3, zna¬
mienne tym, że komora ciśnieniowa urządzenia
cylindrowo-tłokowego (11, 15) wychylająca górne
ramię sprężynujące (8), patrząc w kierunku wy¬
chylenia wastwy według strzałki (4), sprzężona
jest hydraulicznie z posuwającą naprzód zewnętrz¬
ny podzespół (A) komorą ciśnieniową urządzenia
przesuwającego, a wychylająca drugie ramię sprę¬
żynujące (7) komora ciśnieniowa urządzenia cy-
lindrowo-tłokowego (11, 14) — z poruszającą wew¬
nętrzny podzespół (B) komorą ciśnieniową urzą¬
dzenia przesuwającego.

5. Urządzenie według jednego z zastrz. 1—4, zna¬
mienne tym, że ma mechaniczne urządzenie wy¬
chwytujące (32, 33), działające pomiędzy przednimi
i/lub tylnymi obudowami ustojowymi stojaków (2,
2', 3, 3') na krótko przed/lub przy osiąganiu poło¬
żenia krańcowego przez podzespoły (A, B).

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że urządzenie wychwytujące składa się z nasadek
(32, 33), umieszczonych w górnym zasięgu krańco¬
wym na przeciwległych stronach obudów ustojo-
wych (2, 2') zewnętrznych części napinających i/lub
na stronie zewnętrznej obudów ustojowych (3, 3')

wewnętrznej części napinającej, oraz zaopatrzo¬
nych w powierzchnie najazdowe.

7. Urządzenie według jednego z zastrz. 1—6,
znamienne tym że ramiona sprężynujące (7, 8) po
przyłożeniu do bocznej krawędzi związanej. z nimi
każdorazowo stropnicy (13) są naprężone wstępnie
za pomocą sprężyn cofających (18).

8. Urządzenie według jednego z zastrz. 1—7,
znamienne tym, że strony zewnętrzne wychylnych
ramion sprężynujących (7, 8) ukształtowane są ja¬
ko powierzchnie robocze i(19, 20), które korzystnie
są przyłożone do zwróconej ku przestrzeni pośred¬
niej (a) lub (b) strony sąsiedniej .stropnicy (12)
i które wystają ku dołowi poprzez przynależną
stropnicę (13) co najmniej na wysokość sąsiedniej
stropnicy.

9. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,
że ma nasadki (21, 22), tworzące przedłużenia ku
dołowi powierzchni roboczych ramion sprężają¬
cych (7, 8).

10. Urządzenie według zastrz. 8 lub 9, znamien¬
ne tym, że powierzchnie robocze (19, 20) ramion
sprężynujących (7, 8) mają kształt wypukły na
zewnątrz.

11. Urządzenie według jednego.z zastrz. 1—10,.
znamienne tym, że swobodne końce ramion sprę¬
żynujących (7, 8) ukształtowane są jako zbiegające
się stożkowo ku górze.

12. Urządzenie według jednego z zastrz. 1—11,
znamienne tym, że ramiona sprężynujące (7, 8) ma¬
ją kształt ramy, przy czym rama ta przynajmniej
w zasięgu skierowanych w górę swobodnych koń¬
ców ramion sprężynujących tworzy otwór przepu¬
stowy (23), przebiegający poprzecznie do kierunku
długości agregatu.

13. Urządzenie wedłu jednego z zastrz. 1—12,
znamienne tym, że dla ograniczenia Obrotowego
ruchu wychylnego ramion sprężynujących (7, 8)
zawiera łańcuchy, ściągacze, sworznie ograniczające
lub podobne elementy, umieszczone na urządzeniu
cylindrowo-tłokowym (11, 14, 15) iyiub na ramio¬
nach sprężynujących.

14. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że jednostka cylindryczna (11) urządzenia cylin¬
drowe-tłokowego (11, 14, 15) ułożyslkowana jest w
zamocowanych na środkowej stropnicy (13) na¬
kładkach (24, 25) wychylnie z pionowym luzem.
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Errata

Łam XII, 7 wiersz od góry
Jest: stropnicę
Powinno być: stropnicę środkową

Łam XIV, wiersz 19 od góry

Jest: sprężają-
Powinno być: sprężynują-
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